UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UNC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – FUNC - CNPJ: 83.395.921/0001-28

RESOLUÇÃO UNC-CONSUN 078/2022

Dispõe sobre aprovação “ad referendum” do
Calendário Acadêmico para o ano de 2023.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUN, da Universidade do

Contestado - UNC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Regimento da

UNC,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar “ad referendum” do Conselho Universitário - CONSUN o

Calendário Acadêmico para o ano de 2023, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Mafra-SC, 08 de novembro de 2022.

Luciano Bendlin
Presidente do Conselho Universitário

Universidade do Contestado

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UNC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUNC - CNPJ: 83.395.921/0001-28

                                                        CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023
PRIMEIRO SEMESTRE 2023

MÊS PERÍODO ATIVIDADES

FEVEREIRO

01 Início das Atividades Acadêmicas e Administrativas - UNC 2023

07 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

07 a 09
Planejamento Acadêmico do Campus para o 1º sem/2023
Formação Continuada UNC

06 a 10  Período de solicitação de Ingresso por Transferência nos Cursos de Graduação

10 Prazo máximo para cadastro dos planos de ensino no sistema acadêmico

13 Início das aulas 1º semestre/ 2023 (Aulas e Estágios)

13 a 17
Início do período de inclusão e exclusão de disciplinas/ trancamento de curso
Solicitação de Abreviação de curso

 20 a 21 Recesso acadêmico e administrativo - Carnaval

DIAS LETIVOS: 10

MARÇO

03 Prazo finalização inclusão e exclusão de disciplinas/ trancamento de curso

06 Reunião Comissão Própria de Avaliação – CPA

14 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

Mês de Lançamento Edital Bolsa Art. 170

 Colação de Grau em Gabinete para os formandos dos Cursos de Graduação

 DIAS LETIVOS: 23

ABRIL

07 a 08 Recesso acadêmico e administrativo - Páscoa

11 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

21 a 22 Tiradentes – Feriado e Recesso acadêmico e administrativo

24 Aniversário do Município de Rio Negrinho – Feriado Municipal

 24 a 28 Provas Institucionais 20% EAD - M1 (2023/1)

II Festival Cultural UNC

I Festival Gastronômico do Contestado - UNC

DIAS LETIVOS: 18

MAIO

01 Feriado – dia do trabalhador

02 a 10 Período de solicitação de regimes especiais e disciplinas isoladas
 12 Prazo final para protocolo de matérias para o CONSUN

15 a 31
Prazo para solicitar validação de atividades complementares (acadêmicos concluintes dos cursos de
graduação - 1º semestre de 2023)

16 Reunião de Diretores de Campus/Reitoria

Mês lançamento bolsa FAP
Seminário temático Políticas Afirmativas (Direitos humanos e políticas étnico Raciais)

DIAS LETIVOS: 22

JUNHO

02  Publicação do Horário 2023/2 dos Cursos de Graduação

08 a 10 Corpus Christi – Recesso acadêmico e administrativo

11 Aniversário do Município de Curitibanos – Feriado Municipal

13 Reunião de Diretores de Campus/Reitoria

16 a 23 Rematrícula para os Cursos de Graduação

21 Reunião CONSUN

22 a 30 Provas Institucionais 20% EAD - M2 (2023/1)
DIAS LETIVOS: 20

JULHO

04 a 10 Período de solicitação de Ingresso por Transferência nos Cursos de Graduação

06 Reunião Comissão Própria de Avaliação – CPA

11
Prazo final para entrega nas Secretarias Acadêmicas dos Diários de Classe aprovados pelos
Coordenadores dos Cursos de Graduação – 2023/1 e finalização do 1º semestre

DIAS LETIVOS: 7

TOTAL DE SEMANAS LETIVAS: 20 semanas
TOTAL DE DIAS LETIVOS – 1ª SEMESTRE – 100

SEG (20) – TER (21) – QUA (21) – QUI (20) – SEX  (18)

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UNC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUNC - CNPJ: 83.395.921/0001-28

                                                        CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023
SEGUNDO SEMESTRE 2023

MÊS PERÍODO ATIVIDADES

JULHO

12 Reunião de Diretores de Campus/Reitoria
12 a 21 Início e Planejamento Acadêmico do Campus para o 2º semestre/2023

21 Prazo final: cadastro dos Planos de Ensino/ Validação no Sistema Acadêmico

24 Início 2º semestre/ 2022 - Cursos em Regime Regular (aulas e estágios)

24 a 28
Início do período de inclusão e exclusão de disciplinas/ trancamento de curso
Solicitação de Abreviação de curso

29 Aniversário do Município de Concórdia – Feriado Municipal

                                          DIAS LETIVOS: 14

AGOSTO

04 Finalização inclusão e exclusão de disciplinas/ trancamento de curso

04 Reunião Comissão Própria de Avaliação – CPA

15 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

Colação de Grau em Gabinete para os formandos dos Cursos de Graduação

Mês de Lançamento Edital Bolsa Art. 170/Estudo

DIAS LETIVOS: 23

SETEMBRO

05 Aniversário do Município de Porto União – Feriado Municipal

07  Independência do Brasil – Feriado Nacional

08  Aniversário do Município de Mafra – Feriado Municipal

12 Aniversário do Município de Canoinhas – Feriado Municipal

18 a 22 Solicitação de Regime especial/Disciplina Isolada

19 Reunião de Diretores de Campus/Reitoria

25 a 29 Provas institucionais 20% EAD - M1 - 2023/2
Fórum Ambiental UNC

DIAS LETIVOS: 20

OUTUBRO

06 Reunião Comissão Própria de Avaliação - CPA

12 a 14 Dia de Nossa Senhora Aparecida - Feriado e recesso acadêmico e Administrativo

15 Dia do Professor e do Técnico Administrativo

16 Prazo final para protocolo de matérias para o CONSUN

 17 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

19 a 27
Prazo para solicitar validação de atividades complementares (acadêmicos concluintes dos cursos
de graduação - 2º semestre de 2023)

DIAS LETIVOS: 20

NOVEMBRO

02  Dia de Finados – Feriado Nacional

09 Publicação do Horário 2024/1 dos Cursos de Graduação

10 a 20 Avaliação Institucional

14 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

15 Proclamação da República – Feriado

23 Reunião CONSUN

23 a 30 Provas institucionais (M2) - 2023/2

Seminário Integrado de Ensino Pesquisa e Extensão – SIPEX
Seminário dos Grupos de Pesquisa
Seminário dos Editores das Revistas Científicas da UNC

DIAS LETIVOS: 20

 03 Aniversário da Universidade do Contestado - UNC

DEZEMBRO

04 a 08 Rematrícula dos Cursos de Graduação 2024/1

12 Reunião Diretores de Campus/Reitoria

15 Finalização das aulas e estágios de 2023/2

18
Prazo final para entrega nas Secretarias Acadêmicas dos Diários de Classe aprovados pelos
Coordenadores dos Cursos de Graduação – 2023/2

22 Encerramento das Atividades Administrativas e Acadêmicas de 2023

DIAS LETIVOS: 16

TOTAL DE SEMANAS LETIVAS: 22 semanas
TOTAL DE DIAS LETIVOS – 2ª SEMESTRE – 113

SEG (23) – TER (23) – QUA (23) – QUI (21) – SEX (23)

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/